
 
Página 1 de 4 

 
 

 

 

ACUERDO No. 57 

(04 de diciembre del 2024) 

 
“Por medio del cual se establece el Plan de Mejoramiento del programa de Tecnología en 

Criminalística para los años 2023 - 2029” 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y 

 
CONSIDERANDO QUE. 

La Constitución Política en su artículo 69, garantiza la Autonomía Universitaria, y la Ley 30 de 1992 

del Congreso de la República “Por la cual se organiza el servicio público de la Educación Superior”, 

en su artículo 28 reconoce tal autonomía a las Universidades para darse y modificar sus estatutos, 

crear, organizar y desarrollar sus programas académicos, otorgar título, entre otros. 

Los Decretos Presidenciales No. 1403 de 1993 “Por el cual se reglamenta la Ley 30 de 1992” y 

0837 de 1994 “Por el cual se establecen los requisitos para notificar e informar la creación y 

desarrollo de programas académicos de pregrado y de especialización de Educación Superior”, 

desarrollan la Ley 30 de 1992 introduciendo un conjunto de criterios y procesos que contribuyen a 

la formación integral y a la construcción de la identidad nacional, regional y local, teniendo en cuenta 

los entornos sociales, ambientales y económicos, y la realidad cultural de cada Institución. 

El Consejo Nacional de la Educación Superior, en adelante CESU, en el Acuerdo No. 02 de 2020 

“Por el cual se actualiza el modelo de acreditación en alta calidad institucional y de programas 

académicos”, en su artículo 2, define la Alta Calidad haciendo referencia a “(…) las características 

que permiten reconocer un programa académico o una institución y hacer un juicio, en el marco del 

mejoramiento continuo y de su diversidad, sobre su capacidad de transformación, dada por la 

proximidad entre el óptimo correspondiente al carácter del programa académico a la naturaleza 

jurídica, identidad, misión y tipología de la institución, y el modo en que presta el servicio público 

de educación, los logros alcanzados y los impactos generados”. 

El Acuerdo No. 02 de 2020 del CESU en su artículo 31 establece que la autoevaluación es un 

ejercicio permanente de revisión, reconocimiento, reflexión e intervención que se lleva a cabo sobre 

un programa académico o sobre la misma institución, es así como, “(…) la autoevaluación que 

adelanta internamente la institución culmina con un informe, el cual contiene los resultados y un 

plan de mejoramiento”. 

 



 
Página 2 de 4 

 
 

 

 

El parágrafo del artículo 47 de la norma ibidem indica que como parte de la evaluación integral “(…) 

El Consejo Nacional de Acreditación – CNA establecerá mediante guía las acciones de seguimiento 

y evaluación de los planes de mejoramiento establecidos a las instituciones y a los programas 

académicos”. 

El Consejo Nacional de Acreditación (CNA) publicó, el 20 de enero de 2021, las cuatro guías de 

procedimiento para orientar los procesos de acreditación en cada etapa, regulando por medio de la 

Guía 04 las orientaciones para el seguimiento y evaluación de los planes de mejoramiento de 

programas académicos e instituciones de Educación Superior. Esta guía determina que el plan de 

mejoramiento hace referencia a “(…) un conjunto de acciones sistemáticas definidas por la 

institución, que propenden por el mejoramiento permanente de la gestión y los procesos de 

aseguramiento de la calidad. Está construido a partir de las acciones de mejoramiento identificadas 

en la evaluación integral llevada a cabo por el Consejo Nacional de Acreditación y aquellas 

derivadas de los procesos permanentes de autoevaluación realizados durante ese periodo”. 

El Consejo Superior Universitario mediante Acuerdo No. 75 del 29 de agosto de 2023, creó el 

Sistema Interno de Aseguramiento de la Calidad Académica Institucional en la Universidad de la 

Amazonia, el cual tiene como objetivo general, según el artículo 3 de la norma en mención, (…) 

“orientar los procesos de autoevaluación, autorregulación, autogestión, aseguramiento y alta 

calidad de los programas académicos y la institución, en coherencia con el Proyecto Educativo 

Institucional – PEI, el Plan de Desarrollo Institucional – PDI, Planes Operativos Anuales – POA, y 

lo dispuesto por el Estado Colombiano”. 

 
Durante el año 2023, el Programa Académico elaboró el Plan de Mejoramiento 2023 – 2029, en el 

cual, identificando oportunidades de mejora las cuales se encuentran debidamente clasificadas a 

través de condiciones de calidad y/o factores. Las oportunidades de mejora fueron analizadas, 

delimitadas y consolidadas, por el colectivo docente y administrativo del programa, para las que se 

proyectaron la asignación de actividades específicas, metas, fechas de ejecución y responsables, 

así como su correspondiente articulación con el Plan de Desarrollo Institucional 2020 – 2029 

aprobado por el Acuerdo Superior No. 43 de 2020, presupuesto institucional y Plan Operativo Anual 

(POA). 

La Dirección de Aseguramiento de la Calidad, revisó y avaló el Plan de Mejoramiento 2023 – 2029 
para el Programa de Tecnología en Criminalística, a través del Oficio No. DAC-083 del 28 de octubre 
de 2024.  

La Dirección Gestión Financiera, revisó y avaló el Plan de Mejoramiento 2023 – 2029 para el 
Programa de Tecnología en Criminalística, a través del Oficio No. DF-212 del 28 de octubre de 
2024.  



 
Página 3 de 4 

 
 

 

 

La Oficina Asesora de Planeación, revisó y avaló el Plan de Mejoramiento 2023 – 2029 para el 
Programa de Tecnología en Criminalística, a través del Oficio No. OAP-767 del 28 de octubre de 
2024.  

En sesión ordinaria del Comité de Currículo del Programa de Tecnología en Criminalística realizada 
el día 30 de octubre del año 2024, analizó y avaló el Plan de Mejoramiento 2023 - 2029. 

En sesión ordinaria del Consejo de Facultad de Derecho realizada el día 26 de noviembre de 2024, 
analizó y avaló el Plan de Mejoramiento 2023 – 2029, para el programa de Tecnología en 
Criminalística. 

El Consejo Académico de la Universidad de la Amazonia, en sesión ordinaria realizada el día 04 de 

diciembre de 2024, aprobó el Acuerdo “Por medio del cual se establece el Plan de Mejoramiento del 

programa Tecnología en Criminalística, para los años 2023 - 2029”. 

 

En mérito de lo expuesto, 

ACUERDA: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. APROBACIÓN. Aprobar el Plan de Mejoramiento del Programa Académico 

de Tecnología en Criminalística para los años 2023 – 2029, de conformidad con los considerandos 

del presente Acuerdo; presentado en detalle en el Anexo Excel FO-S-AC-01-01 v7. 

ARTÍCULO SEGUNDO. EJECUCIÓN. Teniendo en cuenta lo aprobado en el Artículo Primero del 

presente Acuerdo, el Comité de Currículo en conjunto con los Grupos de Interés, en concordancia 

con las normas institucionales, asignan las horas en la labor académica que permitan dar 

cumplimiento a cada una de las actividades/acciones establecidas en el Plan de Mejoramiento 2023 

- 2029. 

ARTÍCULO TERCERO. SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN. El Seguimiento y Evaluación al Plan de 

Mejoramiento 2023 - 2029, se realizará a través del Formato FO-S-AC-08-02, por parte de la 

Dirección de Aseguramiento de la Calidad, o quien haga sus veces, estableciendo las respectivas 

fechas de seguimiento (primer semestre y segundo semestre), con el objetivo de evaluar el 

porcentaje (%) de cumplimiento de las metas propuestas en la vigencia del plan. 

ARTÍCULO CUARTO. INFORME DE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN. El Programa Académico 

deberá realizar un (1) informe anual de Seguimiento y Evaluación al Plan de Mejoramiento a través 



 
Página 4 de 4 

 
 

 

 

del formato FO-S-AC-08-01. Este informe será radicado a través de la dirección electrónica 

dac@uniamazonia.edu.co o el mecanismo que la Dirección de Aseguramiento de la Calidad, o quien 

haga sus veces, disponga para su debido cumplimiento.  

ARTÍCULO QUINTO. ANEXO. Hace parte integral del presente Acuerdo el Formato Excel FO-S-
AC-01-01 v7 adjunto, que contiene de manera detallada el Plan de Mejoramiento 2023 - 2029 del 
Programa Académico de Tecnología en Criminalística. 

ARTÍCULO SEXTO. MODIFICACIONES. El Plan de Mejoramiento del Programa Académico, podrá 

ser modificado teniendo en cuenta los diferentes procesos de autoevaluación que adelante el 

programa a través del Grupo de Evaluación Continua del mismo durante su vigencia. Estas 

modificaciones deberán ser avaladas por la Dirección de Aseguramiento de la Calidad, el Comité de 

Currículo y el Consejo de Facultad, el cual, deberá estar enterado de los ajustes realizados por parte 

del programa académico en torno al mejoramiento continuo en el proceso de alta calidad. El Consejo 

de Facultad a su vez, informará al Consejo Académico de las modificaciones realizadas. 

PARÁGRAFO. Las modificaciones al Plan de Mejoramiento del Programa Académico una vez sean 

avaladas y aprobadas, deberán ser informadas al Ministerio de Educación Nacional o Consejo 

Nacional de Acreditación, a través de la Dirección de Aseguramiento de la Calidad o quien haga sus 

veces. 

ARTÍCULO SÉPTIMO. ELABORACIÓN PLAN OPERATIVO ANUAL – POA. El Comité de Currículo 

o Comité Asesor, en conjunto con el Coordinador del Programa Académico y los docentes de este, 

son los responsables de elaborar los correspondientes Planes Operativos Anuales para las vigencias 

comprendidas entre el 2023 y el 2029, de conformidad con lo establecido en el Plan de Mejoramiento, 

aprobado a través el Artículo Primero del presente Acuerdo. 

ARTÍCULO OCTAVO. VIGENCIA Y DEROGATORIA. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha 

de su expedición y publicación, de conformidad con lo establecido en el Acuerdo No. 16 de 2019 

proferido por el Consejo Superior Universitario, y deroga todas las normas que le sean contrarias. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado el Florencia - Caquetá, a los cuatro (04) días del mes de diciembre del año dos mil veinticuatro 

(2024). 

 
 

Original Firmado  
FABIO BURITICÁ BERMEO 

Presidente del Consejo Académico 

mailto:dac@uniamazonia.edu.co


AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 AÑO 6 AÑO 7

1
Se requiere crear el plan de internacionalización del 

programa académico
CC3. Aspectos curriculares del programa. Sede Principal Autoevaluación

L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad
Construir el plan de internacionalización del programa académico 16/01/2023 12/12/2023

Coordinador de programa

Líder del proceso de internacionalización
Número de planes construidos 1 1 Plan de Internacionalización Humano

Se requiere el apoyo del coordinador del programa y un docente líder, asignándole 

cuatro (4) horas semanales en la labor académica para construir el plan de 

internacionalización 

Realizar el plan de trabajo para ejecución y seguimiento del plan de 

Internalización 
22/02/2024 5/02/2029 Líder del proceso de internacionalización Número de Planes ejecución y seguimiento realizados 6 1 1 1 1 1 1 Plan de ejecución y seguimiento Humano

Se requiere asignar dos (2) horas semanales en la labor académica al docente 

lider de internacionalización para construir el plan de trabajo anual para ejecución y 

seguimiento, describiendo las actividades a realizar, responsables, productos, 

conforme al plan de internacionalización. 

Realizar informe de ejecución y seguimiento del plan de internacionalización 22/02/2024 14/12/2029

Coordinador de programa

Líder del proceso de internacionalización

Docente

Número de Informe de ejecución y seguimiento realizados 6 1 1 1 1 1 1 Informe de Ejecución y Seguimiento
Humano

Financiero

Se requiere el apoyo del coordinador del programa y la asignación de labor como 

mínimo a dos (2) docentes con cuatro (4) horas o contratación de servicios por 

producto y al líder de internacionalización con seis (6) horas en la labor académica, 

para realizar ejecución y seguimiento de las actividades derivadas del Plan de 

Trabjo Anual de Internacionalización del programa académico.

Tener en cuenta que para la ejecución de las actividades propuestas en el plan de 

Internacionalización se requiere asignación de recursos financieros.

Evaluar el plan de internacionalización del programa académico 16/01/2025 14/12/2029

Coordinador de programa

Líder del proceso de internacionalización

Docente

Número de evaluaciones realizadas al plan de internacionalización 2 1 1
Informe de evaluación al plan de 

internacionalización
Humano

Se requiere el apoyo del coordinador del programa y la asignación de labor como 

mínimo a un (1) docente con cuatro (4) horas de labor y al líder de 

internacionalización con cuatro (4) horas de labor para realizar las actividades de 

ejecución y seguimiento del plan de internacionalización del programa académico. 

Construir  plan de trabajo  para ejecución y seguimiento para el 

fortalecimiento de excelencia académica
22/02/2024 5/02/2029 Lider de Excelencia Académica Número de Planes de trabajo de ejecución y seguimiento construidos 6 1 1 1 1 1 1 Plan de trabajo Humano

Se requiere asignar dos (2) horas semanales en la labor académica al docente 

lider de Excelencia Académica para construir el plan de trabajo anual de ejecución 

y seguimiento, describiendo las actividades a realizar, responsables, productos, 

entre otros. 

Realizar informe de ejecución y seguimiento del plan de excelencia 

académica
20/12/2024 14/12/2029 Lider de Excelencia Académica Número de Informes de ejecución y seguimiento realizados 6 1 1 1 1 1 1 Infome de Ejecución y Seguimiento Humano -  Financiero

Reconocimiento en la labor académica de cuatro (4) horas semanales para cuatro 

(4) docentes  o la contratación del servicio por producto, que ejecuten talleres, 

simulacros y presenten informes por competencias genéricas en el marco de las 

pruebas Saber TyT (Comunicación escrita, Lectura Crítica, Razonamiento 

Cuantitativo, Idioma Extranjero, Competencias Ciudadanas) conforme a 

lineamientos de la Política de Excelencia Académica. Adicionalmente, el 

reconocimiento de cuatro (4) horas en labor académica al docente lider de 

excelencia académica para realizar el seguimiento, apoyo y consolidación de 

informe de las actividades desarrolladas en el marco del plan de excelencia 

académica semestral y anual.  

Diseñar el instrumento de seguimiento a graduados 16/01/2024 21/06/2024 Profesor del programa asignado Número de Instrumentos de seguimiento a graduados diseñados 2 1 1 Instrumento de Seguimiento a Graduados
Humano

Financiero

Se requiere de la asignación de una hora semanal de un docente con el fin de 

realizar el diseño de un instrumento para realizar el seguimiento a graduados, en 

donde se establezca solicitar información de estos, direccionado a la percepción, 

ubicación, situación laboral, entre otras que permita recolectar datos para realizar 

un estudio de empleabilidad de graduados.

Evaluar el instrumento de seguimiento a graduados 21/06/2024 8/08/2024 Profesor del programa asignado Número de evaluaciones realizadas 2 1 1
Formato de evaluación del instrumento de 

seguimiento

Humano

Financiero

Se requiere de la asignación de una hora semanal de un docente que realice la 

evaluación del instrumento y sea sustentado ante instancias como el grupo de 

evaluación continua para su aprobación y posterior divulgación. 

Aplicar el instrumento de Seguimiento a Graduados 12/08/2024 11/11/2027 Coordinación de Programa Número de instrumentos aplicados 2 1 1 Enlace de publicación de Instrumento Humano

Desde la coordinación del programa se cargará el instrumento a través de los 

formularios asociados a las cuentas institucionales, con el fin de públicar y difundir 

a través de redes sociales, correos electrónicos de egresados y graduados y 

diferentes medios pertinentes con el fin de recolectar la información 

correspondiente. 

Realizar el informe de seguimiento a graduados 12/11/2024 13/12/2027 Profesor del programa asignado Número de Informe de seguimiento a graduados realizados 2 1 1 Informe de seguimiento a Graduados
Humano

Financiero

Asignación de dos horas en la labor académica de un docente, con el fin de que 

realice el documento de análisis de resultados del instrumento aplicado a 

graduados, con el fin de presentar un documento técnico que permita establecer la 

situación actual de los graduados y el estado de empleabilidad con el fin de 

establecer estrategias que permitan fortalecer la situación laborar de los 

Tecnologos en Criminalística.

Realizar informe de autoevaluación de la condición denominación 19/01/2027 15/12/2027
Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de autoevaluaciones realizados 1 1

Informe autoevaluación de la condición de 

calidad

Humano

Financiero

Reconocimiento de seis horas semanales en la labor académica de un docente  o 

bajo responsabilidad de la coordinación del programa, con el fin de realizar 

procesos de autoevaluación de la denominación del programa, teniendo en cuenta 

la normatividad establecida desde el Ministerio de Educación Nacional y 

Universidad, con el fin de que responda las necesidades y dinámicas del área de 

conocimiento del programa. 

Elaborar el informe de condición de calidad para la renovación del registro 

calificado
16/01/2029 12/12/2029

Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de informes realizados 1 1

Informe final de condición de calidad - 

Renovación de Registro Calificado

Humano

Financiero

Un docente con asignación de ocho horas semanales para consolidar la condición 

de denominación a partir de los informes de autoevaluación parciales, que 

cumplan con los lineamientos nacionales, regional, local e institucional para ser 

presentado al Ministerio con fines de Renovación de Registro Calificado.

Realizar informe de autoevaluación de la condición justificación 19/01/2027 15/12/2027
Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de autoevaluaciones realizados 1 1

Informe autoevaluación de la condición de 

calidad

Humano

Financiero

Reconocimiento de seis horas semanales en la labor académica de un docente  o 

bajo responsabilidad de la coordinación del programa, con el fin de realizar 

procesos de autoevaluación de la Justificación del programa, teniendo en cuenta 

la normatividad establecida desde el Ministerio de Educación Nacional y 

Universidad, con el fin de que responda las necesidades y dinámicas del área de 

conocimiento del programa. 

Elaborar el informe de condición de calidad para la renovación del registro 

calificado
16/01/2029 12/12/2029

Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de informes realizados 1 1

Informe final de condición de calidad - 

Renovación de Registro Calificado

Un docente con asignación de ocho horas semanales para consolidar la condición 

de Justificación a partir de los informes de autoevaluación parciales, que cumplan 

con los lineamientos nacionales, regional, local e institucional para ser presentado 

al Ministerio con fines de Renovación de Registro Calificado.

Realizar informe de autoevaluación de la condición Aspectos Curriculares 19/01/2027 15/12/2027
Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de autoevaluaciones realizados 1 1

Informe autoevaluación de la condición de 

calidad

Humano

Financiero

Reconocimiento de seis horas semanales en la labor académica de un docente  o 

bajo responsabilidad de la coordinación del programa, con el fin de realizar 

procesos de autoevaluación de Aspectos Currículares del programa, teniendo en 

cuenta la normatividad establecida desde el Ministerio de Educación Nacional y 

Universidad, con el fin de que responda las necesidades y dinámicas del área de 

conocimiento del programa. 

Elaborar el informe de condición de calidad para la renovación del registro 

calificado
16/01/2029 12/12/2029

Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de informes realizados 1 1

Informe final de condición de calidad - 

Renovación de Registro Calificado

Un docente con asignación de ocho horas semanales para consolidar la condición 

de Aspectos Currículares a partir de los informes de autoevaluación parciales, que 

cumplan con los lineamientos nacionales, regional, local e institucional para ser 

presentado al Ministerio con fines de Renovación de Registro Calificado.

Realizar informe de autoevaluación de la condición Otras Actividades 

académicas
19/01/2027 15/12/2027

Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de autoevaluaciones realizados 1 1

Informe autoevaluación de la condición de 

calidad

Humano

Financiero

Reconocimiento de seis horas semanales en la labor académica de un docente  o 

bajo responsabilidad de la coordinación del programa, con el fin de realizar 

procesos de autoevaluación de la condición Organización de las Actividades 

Académicas y Proceso Formativo del programa, teniendo en cuenta la 

normatividad establecida desde el Ministerio de Educación Nacional y 

Universidad, con el fin de que responda las necesidades y dinámicas del área de 

conocimiento del programa. 

Elaborar el informe de condición de calidad para la renovación del registro 

calificado
16/01/2029 12/12/2029

Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de informes realizados 1 1

Informe final de condición de calidad - 

Renovación de Registro Calificado

Humano

Financiero

Un docente con asignación de ocho horas semanales para consolidar la condición 

de Organización de las Actividades Académicas y Proceso Formativo a partir de 

los informes de autoevaluación parciales, que cumplan con los lineamientos 

nacionales, regional, local e institucional para ser presentado al Ministerio con 

fines de Renovación de Registro Calificado.

Realizar informe de autoevaluación de la condición Investigación, 

Innovación y/o Creación Artística y Cultural 
19/01/2027 15/12/2027

Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de autoevaluaciones realizados 1 1

Informe autoevaluación de la condición de 

calidad

Humano

Financiero

Reconocimiento de seis horas semanales en la labor académica de un docente  o 

bajo responsabilidad de la coordinación del programa, con el fin de realizar 

procesos de autoevaluación de la condición Investigación, innovación y/o Creación 

Artística y Cultural del programa, teniendo en cuenta la normatividad establecida 

desde el Ministerio de Educación Nacional y Universidad, con el fin de que 

responda las necesidades y dinámicas del área de conocimiento del programa. 

Elaborar el informe de condición de calidad para la renovación del registro 

calificado
16/01/2029 12/12/2029

Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de informes realizados 1 1

Informe final de condición de calidad - 

Renovación de Registro Calificado

Humano

Financiero

Un docente con asignación de ocho horas semanales para consolidar la condición 

de Investigación, innovación y/o Creación Artística y Cultural a partir de los 

informes de autoevaluación parciales, que cumplan con los lineamientos 

nacionales, regional, local e institucional para ser presentado al Ministerio con 

fines de Renovación de Registro Calificado.

Realizar informe de autoevaluación de la condición Relación con el Sector 

Externo
19/01/2027 15/12/2027

Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de autoevaluaciones realizados 1 1

Informe autoevaluación de la condición de 

calidad

Humano

Financiero

Reconocimiento de seis horas semanales en la labor académica de un docente  o 

bajo responsabilidad de la coordinación del programa, con el fin de realizar 

procesos de autoevaluación de la condición Relación con el Sector Externo del 

programa, teniendo en cuenta la normatividad establecida desde el Ministerio de 

Educación Nacional y Universidad, con el fin de que responda las necesidades y 

dinámicas del área de conocimiento del programa. 

Elaborar el informe de condición de calidad para la renovación del registro 

calificado
16/01/2029 12/12/2029

Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de informes realizados 1 1

Informe final de condición de calidad - 

Renovación de Registro Calificado

Humano

Financiero

Un docente con asignación de ocho horas semanales para consolidar la condición 

de Relación con el Sector Externo a partir de los informes de autoevaluación 

parciales, que cumplan con los lineamientos nacionales, regional, local e 

institucional para ser presentado al Ministerio con fines de Renovación de Registro 

Calificado. 

Realizar informe de autoevaluación de la condición Profesores 19/01/2027 15/12/2027
Grupo de Evaluación Continua

Profesor de Programa
Número de autoevaluaciones realizadas 1 1

Informe autoevaluación de la condición de 

calidad

Humano

Financiero

Reconocimiento de seis horas semanales en la labor académica de un docente  o 

bajo responsabilidad de la coordinación del programa, con el fin de realizar 

procesos de autoevaluación de la condición Profesores del programa, teniendo en 

cuenta la normatividad establecida desde el Ministerio de Educación Nacional y 

Universidad, con el fin de que responda las necesidades y dinámicas del área de 

conocimiento del programa. 

Elaborar el informe de condición de calidad para la renovación del registro 

calificado
16/01/2029 12/12/2029

Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de informes realizados 1 1

Informe final de condición de calidad - 

Renovación de Registro Calificado

Humano

Financiero

Un docente con asignación de ocho horas semanales para consolidar la condición 

de Profesores a partir de los informes de autoevaluación parciales, que cumplan 

con los lineamientos nacionales, regional, local e institucional para ser presentado 

al Ministerio con fines de Renovación de Registro Calificado. 

Realizar informe de autoevaluación de la condición Medios Educativos 19/01/2027 15/12/2027
Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de autoevaluaciones realizados 1 1

Informe autoevaluación de la condición de 

calidad

Humano

Financiero

Reconocimiento de seis horas semanales en la labor académica de un docente  o 

bajo responsabilidad de la coordinación del programa, con el fin de realizar 

procesos de autoevaluación de la condición de Medios Educativos del programa, 

teniendo en cuenta la normatividad establecida desde el Ministerio de Educación 

Nacional y Universidad, con el fin de que responda las necesidades y dinámicas 

del área de conocimiento del programa. 

Elaborar el informe de condición de calidad para la renovación del registro 

calificado
16/01/2029 12/12/2029

Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de informes realizados 1 1

Informe final de condición de calidad - 

Renovación de Registro Calificado

Humano

Financiero

Un docente con asignación de ocho horas semanales para consolidar la condición 

de Medios Educativos a partir de los informes de autoevaluación parciales, que 

cumplan con los lineamientos nacionales, regional, local e institucional para ser 

presentado al Ministerio con fines de Renovación de Registro Calificado. 

Realizar informe de autoevaluación de la condición Infraestructura Física y 

Tecnológicas
19/01/2027 15/12/2027

Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de autoevaluaciones realizados 1 1

Informe autoevaluación de la condición de 

calidad

Humano

Financiero

Reconocimiento de seis horas semanales en la labor académica de un docente  o 

bajo responsabilidad de la coordinación del programa, con el fin de realizar 

procesos de autoevaluación de la condición Infraestructura Física y Tecnológica 

del programa, teniendo en cuenta la normatividad establecida desde el Ministerio 

de Educación Nacional y Universidad, con el fin de que responda las necesidades 

Elaborar el informe de condición de calidad para la renovación del registro 

calificado
16/01/2029 12/12/2029

Grupo de Evaluación Continua

Profesor del programa asignado
Número de informes realizados 1 1

Informe final de condición de calidad - 

Renovación de Registro Calificado

Humano

Financiero

Un docente con asignación de ocho horas semanales para consolidar la condición 

de Infraestructura Física y Tecnológica a partir de los informes de autoevaluación 

parciales, que cumplan con los lineamientos nacionales, regional, local e 

institucional para ser presentado al Ministerio con fines de Renovación de Registro 

Calificado.  

Realizar búsqueda y análisis de entidades o instituciones educativas 

relacionadas al campo de formación para desarrollo de prácticas 

Institucionales, visitas, entre otras.i

16/01/2024 28/06/2027
Comité de Currículo                                            

Profesor del programa asignado 

Coordinación del programa

Número de análisis realizados 4 1 1 1 1 Documento de análisis
Humano 

Comité de Currículo, docentes y coordinación realizarán búsqueda y análisis de 

entidades o instituciones educativas relacionadas al campo de formación para el 

desarrollo de prácticas institucionales, visitas, entre otras. 

.

Realizar proyecto de justificación para solicitar la aprobación de prácticas 

Institucionales
4/03/2024 28/06/2027

Comité de Currículo                                            

Profesor del programa asignado 

Coordinación del programa

Número de proyectos de justificación realizados 4 1 1 1 1 Documento de justificación prácticas Humano  - Financiero

Docentes formularán proyecto de justificación para solicitar la aprobación de 

prácticas Institucionales. Asignación de recursos para la ejeucución de las 

prácticas autorizadas (transporte, hospedaje, alimentación de estudiantes y 

docentes, entre otros)

Elaborar proyecto de Acuerdo de Creación Línea de Investigación 16/01/2024 28/06/2024 Profesor del programa asignado Número de documentos de Acuerdos realizados 1 1
Documento de proyecto de Acuerdo de 

creación Línea de Investigación

Humano

Se requiere la asignación de labor a un (1) docente con noventa y seis horas (96) 

horas de labor en otras actividades inherentes a la vida universitaria para que 

realice el documento de proyecto de línea de investigación y propuesta de 

Acuerdo de creación de la línea

Sede Principal Condiciones Iniciales
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

14

Se requiere el fortalecimiento                                                                                                                                                                     

de las prácticas a través de la gestión y ejecución de 

prácticas Institucionales, visitas, entre otras.

CC3. Aspectos curriculares del programa. Sede Principal Recomendación del Grupo de Interés
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P2. Por una Educación Integral e 

Integradora

15
Se requiere crear Líneas de Investigación para el 

fortalecimiento de proyectos en el programa académico

CC5. Investigación, innovación y/o creación 

artística y cultural del programa.
Sede Principal Autoevaluación

L2. Ecosistema de Investigación e Innovación 

para la Competitividad Amazónica

L2.P3. Transformación de la Dinámica 

Investigativa

11

Se requiere realizar la construcción del informe de condición 

de condición de calidad Profesores con fines de renovación 

de registro calificado

CC7. Profesores del programa. Sede Principal Condiciones Iniciales
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

12

Se requiere realizar la construcción del informe  de condición 

de calidad Medios Educativos con fines de renovación de 

registro calificado

CC8. Medios educativos del programa. Sede Principal Condiciones Iniciales
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

13

Se requiere realizar la construcción del informe de condición 

de calidad Infraestructura Física y Tecnológica con fines de 

renovación de registro calificado 

CC9. Infraestructura física y tecnológica.

9

Se requiere realizar la construcción del informe condición de 

calidad Investigación, innovación y/o Creación Artística y 

Cultural con fines de renovación de registro calificado

CC5. Investigación, innovación y/o creación 

artística y cultural del programa.
Sede Principal Condiciones Iniciales

L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

10

Se requiere realizar la construcción del informe de condición 

Relación con el Sector Externo con fines de renovación de 

registro calificado

CC6. Relación con el sector externo. Sede Principal Condiciones Iniciales
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

CC3. Aspectos curriculares del programa. Sede Principal Autoevaluación
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

Sede Principal Condiciones Iniciales
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

LARGO PLAZO

PROGRAMA ACADÉMICO / DEPENDENCIA

RESPONSABLE

2
Es necesario realizar la ejecución y seguimiento del plan de 

internacionalización del programa académico
CC3. Aspectos curriculares del programa. Sede Principal Autoevaluación

L4. Pensar Global, Actuar Regional para el 

Desarrollo Integral de la Amazonia
L4.P3. Relacionamiento Estratégico

DEBILIDAD (D), FORTALEZA (F), HALLAZGO (H), NO CONFORMIDAD (NC)

SEDE

ARTICULACIÓN PLAN DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 2020 - 2029

ACTIVIDAD(ES) A REALIZAR

FACTOR, CONDICIÓN DE CALIDAD, REQUISITO PROGRAMA ESTRATÉGICOID DESCRIPCIÓN

8

Se requiere realizar la construcción del informe de condición 

de calidad Organización de las Actividades Académicas y 

Proceso Formativo con fines de renovación de registro 

calificado

CC4. Organización de las actividades 

académicas y proceso formativo del 

programa.

FORMATO PLAN DE MEJORAMIENTO

CÓDIGO:

FO-S-AC-01-01

VERSIÓN:

7

FECHA:

24-01-2024

PÁGINÁ

1 de 1

Tecnología en Criminalística

Grupo de Evaluación Continua y Permanente 

TIPO DEL RECURSO 

A EMPLEAR
(HUMANO - FINANCIERO - 

FÍSICO - TECNOLÓGICO)

VALOR Y/O DESCRIPCIÓN DEL RECURSO A EMPLEARFUENTE DE IDENTIFICACIÓN

LÍNEA ESTRATÉGICA

CORTO 

PLAZO

MEDIANO 

PLAZO

FECHA INICIO 

ACTIVIDAD
(DD-MM-AAAA)

FECHA FIN 

ACTIVIDAD
(DD-MM-AAAA)

RESPONSABLE(S) INDICADOR(ES) DE RESULTADO
META TOTAL 

DEL PLAN

META ANUALIZADA

PRODUCTO O EVIDENCIA

6

Se requiere realizar la construcción del informe de condición 

de calidad Justificación del programa con fines de 

renovación de registro calificado

CC2. Justifiación del programa. Sede Principal Condiciones Iniciales
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

7

Se requiere realizar la construcción del informe de condición 

de calidad Aspectos Curriculares del programa con fines de 

renovación de registro calificado

CC3. Aspectos curriculares del programa. Sede Principal Condiciones Iniciales
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

5

Se requiere realizar la construcción del informe de condición 

de calidad Denominación del programa con fines de 

renovación de registro calificado

CC1. Denominación del programa. Sede Principal Condiciones Iniciales
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

4
Es necesario realizar la actualización del Estudio sobre 

empleabilidad Graduados del Programa Académico
CC4. Programa de egresados. Sede Principal Autoevaluación

L4. Pensar Global, Actuar Regional para el 

Desarrollo Integral de la Amazonia

L4.P1. Aportando a la Competitividad de la 

Región

3

Es necesario realizar la ejecución y seguimiento al 

fortalecimiento del proceso de Excelencia Académica 

(Política Institucional de Excelencia Académica)



Sustentar el proyecto de Acuerdo de Creación Línea de Investigación ante 

instancias pertinentes
16/01/2024 28/06/2024 Profesor del programa asignado Número de sustentaciones realizadas 3 3 Actas de instancias Humano

Se requiere la asignación de labor a un (1) docente con dos horas (2) horas de 

labor para que sustente el documento de proyecto de línea de investigación y 

propuesta de Acuerdo de creación de la línea

16
Se requiere crear el grupo de Investigación del programa 

académico

CC5. Investigación, innovación y/o creación 

artística y cultural del programa.
Sede Principal Autoevaluación

L2. Ecosistema de Investigación e Innovación 

para la Competitividad Amazónica

L2.P3. Transformación de la Dinámica 

Investigativa
Solicitar la Creación de Grupos de Investigación 16/01/2024 12/12/2024 Profesor del programa asignado Número de grupos de investigación creados 1 1

Documento de solicitud de creación Grupo de 

Investigación
Humano

Un docente que realice la elaboración de un documento de solicitud y 

diligenciamiento de formatos institucionales para la creación de un Grupo de 

Investigación ante las instancias pertinentes.

Establecer lineamientos para la evaluación de resultados de Aprendizaje 11/03/2024 21/06/2024
Grupo de Evaluación Continua

Docentes 

Número de Instrumentos para el seguimiento de resultados de 

Aprendizaje realizados
1 1

Instrumento de seguimiento de resultados de 

aprendizaje
Humano

Se requiere la asignación de labor a un (1) docentes con noventa seis horas (96) 

semestrales de labor en otras actividades inherentes a la vida Universitaria para 

que desarrolle y establezca la estategia para el seguimiento y evaluación de 

resultados de aprendizaje en el programa.

Realizar informes de evaluación de los resultados de aprendizaje 20/12/2024 17/12/2028
Grupo Evaluación Continua

Profesor del programa asignado

Número de informes de evaluación al seguimiento de los resultados de 

aprendizaje realizados
5 1 1 1 1 1

Informes de evaluación al seguimiento de los 

resultados de aprendizaje
Humano

Se requiere la asignación de labor a dos (2) docentes con noventa seis horas (96) 

semestrales de labor para que desarrollen los informes de análisis, evaluación y 

actualización de los resultados de aprendizaje anualmente.

18

Se requiere crear la Unidad de Apoyo en Criminalística y 

Ciencias Forenses desde el Consejo Superior Universitario, 

al igual que su forma de funcionamiento, oferta de servicios y 

manejo de recursos

CC5. Investigación, innovación y/o creación 

artística y cultural del programa.
Sede Principal Autoevaluación

L2. Ecosistema de Investigación e Innovación 

para la Competitividad Amazónica

L2.P3. Transformación de la Dinámica 

Investigativa

Realizar la solicitud y sustentación de creación de Unidad de Apoyo de 

Criminalística y Ciencias Forenses
16/01/2024 17/05/2024 Profesor del programa asignado

Número de solicitud para sustentación de creación de Unidad de 

Apoyo realizadas
1 1 Documento de solicitud y Actas de instancias Humano - Financiero

Reconomiento en la labor académica de un (1) docente con cuatro (4) horas de 

labor académica, para formular la solicitud y acuerdo de creación de la Unidad de 

Apoyo en Criminalística y Ciencias Forenses.

19

Es necesario dotar de mobiliario y equipos para  la Unidad 

de Apoyo en Criminalística y Ciencias Forenses al servicio 

de la oferta académica. 

CC9. Infraestructura física y tecnológica. Sede Principal Autoevaluación
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P3. Ambientes Amigables para el 

Aprendizaje

Formular proyecto de dotación de mobiliario y equipos para la unidad de 

apoyo de Criminalística y Ciencias Forenses en las normas técnicas 

vigentes. 

8/08/2024 12/12/2025
Profesor del programa asignado

Coordinación
Número de proyectos formulados 2 1 1 Informe de la formulación del proyecto Humano - Financiero

Reconomiento en la labor académica de dos (2) docentes con cuatro (4) horas de 

labor académica, para la formulación de proyecto de dotación de mobiliarios y 

equipos para la Unidad de Apoyo en Criminalística y Ciencias Forenses.

20

Se requiere adquirir elementos para el desarrollo de 

prácticas académicas en los diferentes espacios 

académicos del plan de estudios

CC4. Organización de las actividades 

académicas y proceso formativo del 

programa.

Sede Principal Autoevaluación
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P3. Ambientes Amigables para el 

Aprendizaje

Realizar solicitud de adquisición de elementos y materiales para el 

desarrollo de prácticas académicas
16/01/2024 25/06/2027

Coordinación del programa

Profesor del programa asignado
Número de solicitudes para adquisición de elementos realizadas 5 1 1 1 1 1

Documento de solicitudes de adquisición de 

elementos y materiales para prácticas
Financiero

Teniendo en cuenta los procesos de prácticas que se desarrollan en el programa 

académico a través de los espacios académicos disciplinares cuya naturaleza es 

teórico-práctica o práctica, los cuales realizan ejercicios de simulaciones o 

replicas de escenas de un lugar de los hechos con el fin de validar los 

procedimientos a partir de la aplicación del método técnico y científico, entre otros. 

Se requiere contar con elementos para prácticas, los cuales muchos de estos son 

consumibles y otros que harán parte del inventario para el desarrollo de estas 

actividades. Este proceso debe estar relacionado con la asignación del 

presupuesto Anual de la Facultad de Derecho. 

Determinar el grupo de trabajo para el diseño y adecuación de espacio de 

prácticas a campo abierto en la Sede Santo Domingo
1/08/2024 12/08/2024 Comité de Currículo Número de docentes asignados con labor académica 3 3 Labor Académica Humano - Financiero

Asignar a tres docentes en labor, cada uno con 4 horas semanales para realizar el 

documento técnico para la distribución y adecuación del espacio de campo 

abierto en el área asignada para el desarrollo de prácticas de apoyo del programa 

de la Tecnología en Criminalística en la sede Santo Domingo. Esta actividad debe 

articularse con la oficina asesora de planeación, dado que son los que deben 

orientar el proceso, dar permisos y lineamientos para elaborar un documento de 

proyecto para gestionar recursos con el fin de adecuar el espacio. También se 

debe tener que realizar un trabajo articulado con los docentes disciplinares, 

recolectando soportes de actas y que se articule con la propuesta de Unidad de 

Apoyo en Criminalística y Ciencias Forenses. 

Elaborar propuesta de proyecto con diseño y adecuación del espacio de 

prácticas a campo abierto en la Sede Santo Domingo
12/08/2024 30/11/2024 Docentes asignados con labor académica

Número de propuesta con diseño y adecuación del espacio de 

prácticas realizadas
1 1

Radicación del Documento propuesta de 

diseño y adecuación espacio de prácticas 
Humano

Los docentes encargados del documento técnico y proyecto de adecuación del 

espacio de prácticas en la Granja Santo Domingo, con el apoyo de la 

Coordinación de Programa realizará la entrega y presentación ante instancias 

pertinentes del documento técnico con sus respectivos soportes.

22

Se requiere modificar del Acuerdo 019 en el proceso de 

inscripción de opciones de grado para los estudiantes de la 

tecnología

CC3. Aspectos curriculares del programa. Sede Principal Recomendación del Grupo de Interés
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

Solicitar ante las instancias correspondientes la modificación y del artículo 

de las inscripciones de opciones de grado y opción de grado en puntaje 

pruebas TyTdel Acuerdo 019 de 2019 (porcentaje de inscripción y puntaje 

saber TyT)

16/01/2024 12/12/2024
Grupo de Evaluación Continua

Comité de Currículo
Número de solicitudes de modificación realizadas 1 1 Documento de solicitud de modificación Humano

Se requiere que desde la coordinación de programa se lidere el proceso de 

creación de Acuerdo de modificación parcial del Acuero 019 de 2019 de 

"Opciones de Grado", con el fin de que se disminuya el porcentaje de inscripción 

de opciones de grado de estudiantes de la Tecnología. Este trabajo debe 

articularse con el Grupo de Evaluación Continua, lideres estudiantiles, estudiantes, 

docentes y administrativos. 

23

Se requiere modificar el Acuerdo Superior No. 029 de 2023, 

por medio del cual se modifica parcialmente el Acuerdo 

Superior No. 019 de 2019, que sustituye el Capítulo I del 

Título IV del Acuerdo No. 09 de 2007 ‘Por el cual se adopta 

el Estatuto Estudiantil’, para adicionar la opción de grado 

Resultado de las pruebas Saber Pro o Saber TyT.”

CC3. Aspectos curriculares del programa. Sede Principal Autoevaluación
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

Solicitar ante las instancias correspondientes la modificación del Acuerdo 

Superior No. 029 de 2023, por medio del cual se modifica parcialmente el 

Acuerdo Superior No. 019 de 2019, que sustituye el Capítulo I del Título IV 

del Acuerdo No. 09 de 2007 ‘Por el cual se adopta el Estatuto Estudiantil’, 

para adicionar la opción de grado Resultado de las pruebas Saber Pro o 

Saber TyT.”

30/03/2024 12/12/2024
Grupo de Evaluación Continua

Comité de Currículo
Número de solicitudes de modificación realizadas 1 1 Documento de solicitud de modificación Humano

Se requiere que desde la coordinación de programa se lidere el proceso de 

creación de modificación del Acuerdo Superior No. 029 de 2023, por medio del 

cual se modifica parcialmente el Acuerdo Superior No. 019 de 2019, que sustituye 

el Capítulo I del Título IV del Acuerdo No. 09 de 2007 ‘Por el cual se adopta el 

Estatuto Estudiantil’, para adicionar la opción de grado Resultado de las pruebas 

Saber Pro o Saber TyT.”. Este trabajo debe articularse con el Grupo de Evaluación 

Continua, lideres estudiantiles, estudiantes, docentes y administrativos. 

24
Es necesario realizar el estudio de mercado del programa 

académico
CC2. Justifiación del programa. Sede Principal Autoevaluación

L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

Elaborar el documento de informe de Estudio de Mercado del programa 

conforme al procedimiento establecido
16/01/2026 14/12/2026

Coordinador de programa

 Docentes

Número de documento de informe de Estudio de Mercado del 

programa realizados
1 1 Informe de estudio de mercado del programa Humano

Se requiere la asignación en labor académica de cuatro (4) horas a tres (3) 

docentes para que desarrollen lo relacionado con el estudio de mercado del 

programa con fines de renovación de registro calificado.

25
Es necesario fortalecer la proyección y/o extensión social del 

programa
CC3. Aspectos curriculares del programa. Sede Principal Autoevaluación

L4. Pensar Global, Actuar Regional para el 

Desarrollo Integral de la Amazonia

L4.P1. Aportando a la Competitividad de la 

Región

Participar en convocatorias de proyección y extensión social que expida la 

Universidad a partir de la formulación de proyectos propios del programa o 

en articulación con otros programas y/o facultades

12/08/2024 17/12/2027 Docentes Número de proyectos formulados 4 1 1 1 1
Formulación y radicación del proyecto de 

proyección y extensión social

Humano - Financiero

Docentes participarán en convocatorias para la presentación de proyectos de 

proyección y extensión social. En caso que los proyectos presentados en la 

convocatoria sean aprobados, se asignará en labor académico de los docentes la 

cantidad de horas establecidas institucionalmente para la ejecución del proyecto.

26

Se requiere elaborar informes de resultados de actividades 

del programa académico (practicas, visitas, contenidos 

radiofónicos y demás, experiencias de prácticas 

académicas e institucionales)

CC4. Organización de las actividades 

académicas y proceso formativo del 

programa.

Sede Principal Recomendación de Pares Académicos
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P2. Por una Educación Integral e 

Integradora

Elaborar informes de resultados de actividades académicas desarrolladas 

en el programa académico.
1/04/2024 12/11/2028

Profesor del programa asignado

Coordinación del programa
Número de informes de prácticas académicas desarrollados 5 1 1 1 1 1 Informe consolidado de actividades Humano  - Financiero

Se requerirá la asignación de dos (2) docentes con reconocimiento de cuatro (4) 

horas semanales en la labor académica o la contratación del servicio por producto 

en el primer semestre de cada año, para la consolidación y presentación de 

informe de las diferentes actividades del programa académico el año 

inmediatamente anterior. Estos docentes serán responsables de elaborar  

informes de practicas, visitas, contenidos radiofónicos y demás, desarrolladas en 

el programa académico.

27

Es necesario fortalecer el programa por medio de contenido 

radiofónico para masificar el acceso a las zonas del 

departamento con limitación de internet

CC8. Medios educativos del programa. Sede Principal Autoevaluación
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad
Elaborar Informe de ejecución y evaluación de los contenidos Radiofónicos 16/01/2024 1/12/2028 Profesor del programa asignado Número de Informes de ejecución y evaluación realizadas 10 2 2 2 2 2 Informe de ejeucición y evaluación Humano  - Financiero

Se requerirá la asignación de un (1) docente con reconocimiento de cuatro (4) 

horas semanales en la labor académica o la contratación del servicio por producto. 

Este docente será responsable de elaborar guiones para el desarrollo de 

contenidos radiofónicos del programa académico.

28
Se requiere divulgar lo resultados de las actividades del 

programa académico
CC8. Medios educativos del programa. Sede Principal Autoevaluación

L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

Elaborar y presentar documento técnico exigido para la divulgación de los 

resultados del programa académico.
16/08/2024 1/12/2028 Docentes Número de documentos técnicos realizados 10 2 2 2 2 2 Documento técnico de divulgación Humano  - Financiero

Se requiere la asignación de un (1) docente con reconocimiento de cuatro (4) 

horas semanales en la labor académico o la contratación del servicio por producto, 

para la recolecció, consolidación y presentación de documento técnico exigido 

para divulgación de resultados de actividades del programa a través de medios de 

comunicación, artículos, entre otros. 

29

Es necesario realizar capacitaciones en bilingüismo a 

docentes para el fortalecimiento de la calidad en la 

educación.

CC7. Profesores del programa. Sede Principal Autoevaluación
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

Solicitar capacitación a los docentes del programa en segunda lengua a 

través de la Plataforma Dexway u cualquier otra.
12/08/2024 17/12/2027

Coordinación del Programa

Comité de Currículo

Número de solicitudes para capacitación a los docentes del programa 

en segunda lengua a través de la Plataforma Dexway u cualquier otra 

realizadas

8 2 2 2 2

Documento de solicitud para capacitación en 

segunda lengua a través de la plataforma 

Dexway u otra.

Humano - Financiero

Desde la coordinación del programa se realizará las gestiones y difusión 

pertinente ante los docentes del programa para que realicen procesos de 

actualización y formación en un segundo idioma dado el Plan de Capacitación de 

un Segundo Idioma de la Universidad de la Amazonia liderado desde la 

Vicerrectoría Académica. Los docentes Ocasionales o de Planta que soliciten 

capacitación y actualización en esta formación, se reconocerá 4 horas semanales 

o 64 horas semestrales en la labor Académica, determinando los niveles o 

competencias que cursarán en cada periodo académico. 

30

se debe realizar la solicitud de vinculación de  un ocasional 

tiempo completo para el fortalecimiento del componente 

disciplinar del programa académico 

CC7. Profesores del programa. Sede Principal Autoevaluación
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

Solicitar la necesidad de vinculación de un docente ocasional tiempo 

completo con justificación ante las instancias pertinentes.
10/02/2025 12/12/2026

Grupo de Evaluación Continua

Comité de Currículo
Número de solicitudes vinculación docente OTC realizadas 2 1 1

Documento de solicitud de necesidad de 

vinculación
Humano - Financiero

Realizar desde la coordinación de programa, grupo de evaluación continua y 

comité de currículo, la solicitud y el documento de justificación y necesidad de 

vinculación de un docente ocasional tiempo completo para fortalcer los ejes 

misionales de docencia y proyección social del programa. Teniendo en cuenta que 

es la solicitud de un docente ocasional tiempo completo, considerar asignación 

Realizar evaluación del Acuerdo de Perfiles Docentes del Programa 

Académico
16/01/2024 28/06/2024

Grupo de Evaluación Continua Número de documento de evaluación del Acuerdo de Perfiles 

Docentes del Programa realizado
2 1 1

Documento de evaluación Acuerdo de Perfiles 

Docentes
Humano

El Grupo de Evaluación continua y Comité de Currículo, se realizará el proceso de 

evaluación y propuesta de modificación del Acuerdo de Perfiles profesionales 

docentes para cada uno de los espacios académicos disciplinares del programa 

para los procesos de convocatoria Docente. 

Avalar actualización de Acuerdo de Perfiles Docentes del Programa 

Académico
8/08/2024 30/11/2024 Comité de Currículo

Número de actas de aval de actualización de Acuerdo de Perfiles 

Docentes del Programa realizadas
2 1 1

Actas de aprobación de actualización de 

Acuerdo de Perfiles Docentes
Humano

Realizar los respectivos soportes que permitan evidenciar los procesos de 

evaluación, discusión y decisiones en el marco de la evaluación y modificación del 

Acuerdo de Perfiles Docentes. 

Realizar búsqueda de material bibliográfico (físico y digital) para fortalecer 

el desarrollo de conocimientos en las áreas de formación.  
23/01/2024 6/12/2024

Docentes 

Coordinación del Programa

Número de documento de consolidación de material bibliográfico 

realizados
2 1 1 Documento con listado de material detallado Humano

La Coordinación de programa en trabajo articulado y apoyado con docentes 

definirán un listado de información necesaria de material bibliográfico físico y/o 

digital, en español y en otros idiomas, en especial inglés, desde los diferentes 

espacios académicos con el fin de contar con un banco de material didáctico para 

la formación de los futuros Tecnologos y Profesionales en Criminalística.

Solicitar compra para la adquisición de material bibliográfico físico y 

material digital
24/01/2024 7/12/2024 Coordinación del Programa

Número de solicitudes de adquisición de material bibliográfico 

realizadas
2 1 1

Documento de solicitud de adquisición de 

material bibliográfico
Humano - Financiero

La Coordinación de programa presentará ante las instancias pertinentes la 

solicitud de adquisición para la compra de material bibliográfico para el programa 

académico. Se destinará los recursos financieros pertinentes para la división de 

Biblioteca con el fin de adquirir el material bibliográfico solicitado.  

Realizar la solicitud a  instituciones o entidades con las que se pueda 

realizar prácticas y pasantías en coherencia al plan de estudios y 

competencias.

1/08/2024 18/12/2027
Docentes

Grupo de Evaluación Continua

Número de solicitudes de convenios para prácticas y pasantías 

realizadas
3 1 1 1

Oficios de intención de relaciones para 

prácticas y pasantías con instituciones o 

entidades

Humano

Desde la coordinación de programa una vez identificado entidades o instituciones 

afines al programa, se elevarán oficios de intención con el objetivo de establecer 

relaciones interinstitucionales para la realización de prácticas y pasantías. 

Solicitar a la OIRI el tramite para realización de convenios. 2/08/2024 19/12/2027 Coordinación de Programa Número de solicitudes para establecer convenios realizadas 3 1 1 1
Documento de solicitud para tramite de 

convenio
Humano

Se tramitará la solicitud pertinente ante la oficina de internacionalización y de 

relaciones insterinstitucionales de la Universidad, con el fin de que realicen los 

procesos establecidos para la creación de convenios. 

Establecer un encuentro presencial y/o remoto con graduados 2/08/2024 19/12/2027
Docentes

Coordinación de Programa
Número de encuentros de graduados realizados 4 1 1 1 1

Correos electrónicos de invitación a encuentro 

de graduados
Humano - Financiero

Reconocer dos horas en la labor académica de un docente o desde la 

coordinación de programa, para la elaboración de documento y desarrollo de 

encuentro de graduados del programa con el fin de aplicar instrumentos y evaluar 

la percepción de los graduados del programa, como estrategia al fortalecimiento 

de relaciones y acercarmiento de estos con el programa y Universidad. 

Realizar informe del encuentro presencial y/o remoto con graduados del 

programa
2/08/2024 19/12/2027 Docentes

Número de informes de resultados encuentros de graduados 

realizados
4 1 1 1 1

Documento de informe de resultados de 

encuentro de graduados
Humano - Financiero

Asignar a un docente dos horas en la labor académica o a través de la 

coordinación del programa, para la realizar el informe, diagnóstico, recolección de 

evidencias y análisis de resultados del encuentro de graduados realizado.

Asignar por labor académica el grupo docente encargado para formular el  

Plan de Capacitación Profesoral del programa (FO-S-AC-01-10) 
2/08/2024 10/08/2024 Comité de Currículo

Número de labores asignadas para Plan de Capacitación Profesoral 

del programa
1 1

Documento de asignación de labor para el Plan 

de Capacitación Profesoral del programa
Humano

Determinar el responsable para la construcción del Plan de Capacitación 

Profesoral (FO-S-AC-01-10), a través del reconocimiento de cuatro (4)horas en la 

labor académica de un docente o liderado desde la coordinación del programa. 

Elaborar el Plan de Capacitación Profesoral del programa 2/08/2024 12/12/2024 Docentes Número de Plan de Capacitación Profesoral del programa elaborados 1 1
Documento Plan de Capacitación Profesoral 

del programa
Humano - Financiero

Reconocer cuatro horas en la labor académica de un docentes o desde la 

coordinación del programa, para elaborar y diligenciar el Plan de Capacitación 

Profesoral de acuerdo a las necesidades del programa y en coherencia con el 

Plan de Capacitación y Actualización Docente de la Facultad. En este formato se 

debe establecer una proyección financiera para el cumplimiento de lo propuesto 

en el Plan.

Presentar el Plan de Capacitación Profesoral del programa ante las 

instancias pertinentes para su aval y aprobación.
20/01/2025 8/06/2025 Docentes

Número de  Planes de Capacitación Profesoral del programa 

presentados 
1 1

Acta de presentación del Plan de Capacitación 

Profesoral del programa
Humano

La coordinación del programa presentará ante las instancias pertinentes el Plan de 

Capacitación Profesoral en el formato establecido con el fin de que sea revisado y 

avalado. 

Realizar el seguimiento y evaluación del Plan de Capacitación Profesoral 

del programa 
20/01/2026 12/12/2029

Comité de Currículo

Docentes

Número de seguimientos y evaluaciones del Plan de Capacitación 

Profesoral del programa realizados
4 1 1 1 1

Informes de evaluación del Plan de 

Capacitación Profesoral del programa
Humano - Financiero

Reconocimiento de cuatro (4) horas en labor académica docente para realizar el 

seguimiento y evaluación del Plan de Capacitación Profesoral. Se debe presentar 

un documento detallado y evidenciando el cumplimiento del Plan, si es necesario 

actualizarlo, el docente debe presentarlo ante instancias pertinentes y en los 

formatos establecidos institucionalmente.  

Asignar por labor académica de un docente el formular el  l Plan de 

Vinculación del Sector Externo
2/08/2024 10/08/2024

Comité de Currículo

Número de labores asignadas para Plan de Vinculación del Sector 

Externo
1 1

Documento de asignación de labor para el Plan 

de Vinculación del Sector Externo
Humano - Financiero

Determinar el docente y en su labor académica la asignación y reconocimiento de 

cuatro (4) horas semanales en la labor académica o la contratación del servicio 

por producto. Este docente será responsable de formular el Plan Anual de 

Vinculación del Sector Externo del programa académico.

Elaborar y presentar el Plan de Vinculación del Sector Externo ante las 

instancias pertinentes para su aval y aprobación.
2/08/2024 12/12/2024

Docentes

Comité de Currículo
Número de Planes de Vinculación del Sector Externo construidos 1 1

Documento de Plan de Vinculación del Sector 

Externo
Humano - Financiero

Aignación de un (1) docente con reconocimiento de cuatro (4) horas semanales en 

la labor académica o la contratación del servicio por producto. Este docente será 

responsable de Elaborar y presentar el Plan Anual de Vinculación del Sector 

Externo ante las instancias pertinentes para su aval y aprobación.del programa 

académico.

Realizar el seguimiento y evaluación del Plan de Vinculación del Sector 20/01/2026 12/12/2029
Comité de Currículo

Docentes

Número de seguimientos y evaluaciones del Plan de Vinculación del 

Sector Externo realizados
4 1 1 1 1

Informes de evaluación del Plan de Vinculación 

del Sector Externo
Humano - Financiero

Reconocimiento de cuatro (4) horas en labor académica docente para realizar el 

seguimiento y evaluación del Plan de Seguimiento al Sector Externo. Se debe 

presentar un documento detallado y evidenciando el cumplimiento del Plan, si es 

necesario actualizarlo, el docente debe presentarlo ante instancias pertinentes y en 

los formatos establecidos institucionalmente.  

Formulación del Plan de Investigación (FO-S-AC-01-09) 2/08/2024 10/08/2024
Docente

Número de Planes de Investigación construidos 1 1 Formato de Plan de Investigación Humano - Financiero
Se requiere la asignación de labor de cuatro (4) horas para un docente del 

programa para que realice el plan de investigación 

Presentar el Plan de Investigación ante las instancias pertinentes para su 

aval y aprobación.
2/08/2024 12/12/2024

Docente

Comité de currículo
Número de actas de presentación y sustentación del Plan de 

Investigación 
1 1 Actas de presentación del Plan de Investigación Humano

El docente que realiza el plan de Investigación, deberá presentar ante instancias 

pertinentes para su aprobación. 

Realizar el seguimiento y evaluación del Plan de Investigación 20/01/2026 12/12/2029
Comité de Currículo

Docentes

Número de seguimientos y evaluaciones del Plan de Investigación 

realizados
4 1 1 1 1

Informes de seguimiento y evaluación del Plan 

de Investigación
Humano - Financiero

Reconocimiento de cuatro (4) horas en labor académica docente para realizar el 

seguimiento y evaluación del Plan de Seguimiento al Sector Externo. Se debe 

presentar un documento detallado y evidenciando el cumplimiento del Plan, si es 

necesario actualizarlo, el docente debe presentarlo ante instancias pertinentes y en 

los formatos establecidos institucionalmente.  

21
Es necesario diseñar y adecuar  espacios de campo abierto 

para para prácticas en la sede Santo Domingo
CC9. Infraestructura física y tecnológica. Sede Principal Autoevaluación

L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P3. Ambientes Amigables para el 

Aprendizaje

15
Se requiere crear Líneas de Investigación para el 

fortalecimiento de proyectos en el programa académico

CC5. Investigación, innovación y/o creación 

artística y cultural del programa.
Sede Principal Autoevaluación

L2. Ecosistema de Investigación e Innovación 

para la Competitividad Amazónica

L2.P3. Transformación de la Dinámica 

Investigativa

17
Se requiere realizar la evaluación y Seguimiento a los 

resultados de Aprendizaje del programa académico
CC3. Aspectos curriculares del programa.

37
Se requiere realizar la presentación, construcción , 

seguimiento y evaluación del de Plan de Investigación

CC5. Investigación, innovación y/o creación 

artística y cultural del programa.
Sede Principal Condiciones Iniciales

L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

36

Se requiere realizar la presentación, construcción , 

seguimiento y evaluación del de Plan de Vinculación del 

Sector Externo

CC6. Relación con el sector externo. Sede Principal Condiciones Iniciales
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

Sede Principal Autoevaluación
L4. Pensar Global, Actuar Regional para el 

Desarrollo Integral de la Amazonia

L4.P1. Aportando a la Competitividad de la 

Región

L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad
31

Es necesario realizar la evaluación y actualización del 

Acuerdo de Perfiles Docentes del Programa Académico
CC7. Profesores del programa. Sede Principal Autoevaluación

Sede Principal Autoevaluación
L4. Pensar Global, Actuar Regional para el 

Desarrollo Integral de la Amazonia

L4.P1. Aportando a la Competitividad de la 

Región

Se requiere fortalecer las relaciones a través de encuentros 

de graduados
CC4. Programa de egresados.

Sede Principal Autoevaluación
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

35

Se requiere realizar la presentación, construcción , 

seguimiento y evaluación del de Plan de Capacitación 

Profesoral del programa 

CC7. Profesores del programa. Sede Principal Condiciones Iniciales
L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P1. Academia para el Aseguramiento de 

la Calidad

32
Se requiere adquirir nuevo material bibliográfico en lengua 

materna y lengua extranjera
CC8. Medios educativos del programa. Sede Principal Autoevaluación

L1. Excelencia Académica para la Calidad 

Institucional

L1.P2. Por una Educación Integral e 

Integradora

33

Es necesario fortalecer el sector empresarial y productivo de 

la región, a través del desarrollo de prácticas empresariales 

y pasantías

CC6. Relación con el sector externo.

34


